



[ORÇAMENTO SINTÉTICO]

Secretaria de infraestrutura
Prefeitura Municipal de Portel
Eng. Felipe Vieira Ladislau
CREA 1519818416PAEmail 1: prefeituraportel@gmail.com
Email 2: eng.portel@gmail.com
Contato: (91) 93784-1760

		PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL		https://www.facebook.com/asmcomportel Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 66480-000 (91) 3784-1760 Prefeitura@portel@gmail.com http://www.portel.pa.gov.br/	
OBJETO: Contratação de empresa especializada para serviços de engenharia e pavimentação em concreto da praça da Augusto Montenegro					
Data: 02/07/2023	Local: Av. Duque de Caxias SN°	Revisão: 001	Referência: Sinapi e Sedop 23		
Unidade federativa: Portel/ PA	Responsável Técnico: Felipe Vieira Ladislau	CREA-PA: 1519818416	BDI :	23%	
Previsão orçamentária Sintética					

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO (R\$)	PREÇO (R\$)	VALOR (R\$)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 27,638,99
1.1	011340	SEDOP	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	6,00	R\$ 174,46	R\$ 214,48	R\$ 1.286,89
1.2	030010	SEDOP	ESCAVAÇÃO MANUA DE ATÉ 1.50m DE PROFUNDIDADE	m³	279,10	R\$ 76,80	R\$ 94,42	R\$ 26.352,10
Subtotal								R\$ 27,638,99


2			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA		7,40%	0,09		R\$ 13,048,09
2.1	93563	SINAPI	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	mês	2,00	R\$ 3.998,68	R\$ 4.915,99	R\$ 9.831,98
2.2	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	20,00	R\$ 130,80	R\$ 160,81	R\$ 3.216,12
Subtotal								R\$ 13,048,09

3			INSTALAÇÃO DE POSTES					R\$ 77,340,10
3.1	10417	ORSE	LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO A TRENA	un	12,00	R\$ 5.242,39	R\$ 6.445,01	R\$ 77.340,10
Subtotal								R\$ 77,340,10

4			BANHEIROS - GERAL					R\$ 37,781,53
4.1	060046	SEDOP	ALVENARIA DE TIJOLO DE BARRO A CUTELO (AMBOS)	m²	71,53	R\$ 103,79	R\$ 103,79	R\$ 7.424,10
4.2	110143	SEDOP	CHAPISCO DE CIMENTO E AREIA 1:3 (AMBOS)	m²	143,06	R\$ 14,02	R\$ 14,02	R\$ 2.005,70
4.3	110763	SEDOP	REBOCO COM ARGAMASSA PLASTIFICANTE 1:6 ADITIVO (AMBOS)	m²	143,06	R\$ 41,13	R\$ 41,13	R\$ 5.884,06
4.5	141336	SEDOP	FORRO EM LAMBRI DE PVC (AMBOS)	m²	15,60	R\$ 39,73	R\$ 39,73	R\$ 619,79
4.6	170324	SEDOP	CAIXA DE PASSAGEM	UN	6,00	R\$ 73,85	R\$ 73,85	R\$ 443,10
4.9	170964	SEDOP	INTERRUPTOR 2 TECLAS + TOMADAS 2P + T (QUIOSQUES)	UN	6,00	R\$ 50,45	R\$ 50,45	R\$ 302,70
4.10	180299	SEDOP	PONTO DE ÁGUA (INCL. TUBOS E CONEXÕES) - BANHEIROS	PT	6,00	R\$ 383,96	R\$ 383,96	R\$ 2.303,76
4.11	180214	SEDOP	PONTO DE ESGOTO (INCL. TUBOS, CONEXÕES, CX. E RALOS)	PT	6,00	R\$ 435,70	R\$ 435,70	R\$ 2.614,20
4.12	180551	SEDOP	FOSSA EM CONCRETO ARMADO - BANHEIROS	UN	1,00	R\$ 7.068,24	R\$ 7.068,24	R\$ 7.068,24
4.13	070308	SEDOP	ENCAIBRAMENTO E RIPAMENTO - COBERTURA (AMBOS)	m²	19,50	R\$ 88,42	R\$ 88,42	R\$ 1.724,19
4.14	071498	SEDOP	COBERTURA EM TELHA DE FIBROCIMENTO (AMBOS)	m²	20,35	R\$ 42,46	R\$ 42,46	R\$ 864,06
4.15	091517	SEDOP	ESQUADRIA BASCULANTE EM VIDRO TEMPERADO - 6mm / BANHEIRO	m²	0,96	R\$ 761,14	R\$ 761,14	R\$ 730,69
4.16	100816	SEDOP	FECHADURA PARA PORTA DE BANHEIRO	UN	6,00	R\$ 82,09	R\$ 82,09	R\$ 492,54
4.17	100817	SEDOP	FECHADURA PARA PORTA EXTERNA	UN	6,00	R\$ 122,67	R\$ 122,67	R\$ 736,02
4.18	1002900	SEDOP	FERRAGEM PARA BALANÇIM	CJ	6,00	R\$ 60,82	R\$ 60,82	R\$ 364,92
4.19	130119	SEDOP	LAJOTA CERÂMICA PADRÃO MÉDIO	m²	20,35	R\$ 96,75	R\$ 96,75	R\$ 1.968,86
4.20	150129	SEDOP	PINTURA ACRÍLICA ACETINADA C/ MASSA E SELADOR - INTERNA E EXTERNA	m²	143,06	R\$ 15,62	R\$ 15,62	R\$ 2.234,60
Subtotal								R\$ 37,781,53

5			PASSEIO E MEIO-FIO					R\$ 87,952,20
5.3	11769	ORSE	CANAleta DE CONCRETO C/ TAMPA REMOVÍVEL EM CHAPA DE AÇO	m	70,00	R\$ 1.256,46	R\$ 1.256,46	R\$ 87.952,20
Subtotal								R\$ 87,952,20



		PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL		https://www.facebook.com/ascomportel Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000 (91) 3784-1760 prefeituraportel@gmail.com http://www.portel.pa.gov.br/
OBJETO: Contratação de empresa especializada para serviços de engenharia e pavimentação em concreto da praça da Augusto Montenegro				
Data: 02/07/2023	Local: Av. Duque de Caxias SN°	Revisão: 001	Referência: Sinapi e Sedop 23	
Unidade federativa: Portel/ PA	Responsável Técnico: Felipe Vieira Ladislau	CREA-PA: 1519818416	BDI : 23%	
Previsão orçamentária Sintética				

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO (R\$)	PREÇO (R\$)	VALOR (R\$)
6			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					R\$ 83,589,56
6.1	03224	ORSE	BANCO DE CONCRETO	UN	12,00	R\$ 702,39	702,39	R\$ 8,428,68
6.2	260168	SEDOP	PLANTIU DE GRAMA (INC. TERRA PRETA)	m'	50,00	R\$ 32,02	32,02	R\$ 1,601,00
		ORSE	PISO TÁTIL UNIDIRECIONAL	m²	450,00	R\$ 115,04	115,04	R\$ 51,768,00
6.3	170993	SEDOP	HOLOFOTE - LED 300W	UN	12,00	R\$ 279,17	279,17	R\$ 3,350,04
6.4	100606	SINAPI	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO	UN	12,00	1,536,82	1,536,82	R\$ 18,441,84
Subtotal								R\$ 83,589,56

Valor TOTAL com BDI	R\$ 327,350,48
----------------------------	-----------------------

- 1 - Esta planilha orçamentária refere-se ao projeto básico do Programa Proinfância Tipo 1. Os quantitativos são estimados com o objetivo de estabelecer um valor de referência. O orçamento final deverá ser realizado pelo ente federado, com base no projeto executivo. Considera-se projeto executivo aquele cuja elaboração se dá ao final do estabelecimento das fundações adequadas ao solo do local onde o projeto será edificado, bem
- 2 - Este orçamento de projeto básico está em conformidade com o disposto na Resolução do CONFEA nº 361 de 10 de dezembro de 1991, alínea f.
- 3 - Após a elaboração da nova planilha orçamentária, baseada no projeto executivo, a ART correspondente deverá ser emitida.

Felipe Vieira Ladislau
Engenheiro Civil

CREA 1519818416PA

Felipe Vieira Ladislau
FELIPE VIEIRA LADISLAU

Engenheiro fiscal
CREA-PA 1519818416